اخبار نامه تفليس
نخستين روزنامه‌‌اي كه در سراسر امپراتوري تزاري به يكي
از انبوه زبانهاي متداول ميان مسلمانان آن امپراتوري به
چاپ رسید، به زبان فارسي بود: با اجازه »بارون روزن«
فرمانرواي قفقاز و »كنت نسلرود« وزير امور خارجه، يك
كارمند عالي رتبه روس به نام سانكوفسكي، روزنامه رسمي
تفليسكي ودوموستي)اخبار تفليس( را در ژوئن 1828 م
به دو زبان روسي و گرجي منتشر ساخت و دو سال بعد،
يعني از آغاز 1830 )1245 يا 1246 ق/ زمستان 1209
خ( ضميمه فارسي آن را نيز انتشار داد. نشر اين ضميمه
فارسي تا اوايل 1832 م ادامه يافت و سپس به جاي آن،
ضميمه‌‌اي به تركي آذری منتشر شد ليكن بيش از چند
شماره دوام نيافت.

يا اخبار نامه تفليس بوده باشد.

ضياء قافقاسيه و كشكول
چهل و دوسال پس از خاموشی تفلیسکی ودوموستی،
دومین روزنامه‌ای که به زبان رعایای مسلمان تزار به چاپ
رسید در بادکوبه انتشار یافت، روزنامه اکینجی نام داشت
و به سال 1292 ه. ق 1875 .م با حمایت فرماندار روس
بادکوبه به همت حسن ملک زاده زردآبی از روشنفکران آن
شهر به زبان ترکی به چاپ رسید. پنج سال واندی بعد از
آغاز انتشار اکینجی، یعنی به سال 1298 ق روزنامه ضیاء را
دو برادر اهل شماخی به نامهای جلال الدین وسعید انسی
زاده در تفلیس منتشر ساختند وپس از یک سال نامش را
به ضیاء قافقاسیه تغییر دادند.

ارامنه را هم ما نمي‌توانيم بي علم و تورايخ و غيره

بشماريم.« كشكول، ش 32، سوم رجب 1303
از ضميمه فارسي روزنامه دولتي تفليسكي ودوموستي و
چاپ فارسي روزنامه مستقل كشكول كه هر دو در تفليس
منتشر مي‌شدند، قفقاز السلطنه نايب فرمانروايي مركز
سخن گفتيم. با بازگشت روزنامه اخير به تركي نويسي
در 19 صفر 1307 / 23 مهر 1268 /15 اكتبر 1889،
و روسيه امپراتوري سراسر در ديگري فارسي روزنامه
دست نشاندگان آن به چاپ نرسيد؛ حال آنكه اهميت و
پيشينه زبان فارسي نزد مسلمانان ايراني تبار و ترك تبار
قفقاز و تركستان روس، ايجاب مي‌كرد كه روزنامه‌‌اي به
اين زبان در آن پهنه گسترده نشر يابد.

علاوه
بر اين، تركي آذري آن روزنامه‌ها پر از واژه‌هاي فارسي بود
و يگانگي خط نيز موجب مي‌شد كه ايرانيان آشنا به آن
زبان، ارتباط معنوي پر دامنه‌‌اي با صاحب قلمان آن سوي
ارس داشته باشند و از روزنامه‌هايي كه ياد كرديم، و به ويژه

ملانصر الدين تفليس بهره برند و تأثير پذيرند.

مجموعه ماوراي بحر خزر
نخستين روزنامه فارسي زبان چاپ شده در شرق درياي
مازندران، به سال 1322 ق / 1283 خ / 1904 م در عشق
از برخي يافت. انتشار كنوني تركمنستان پايتخت آباد
مطالب آن به زبان تركمني بود و از اين رو، نخستين نشريه

تركمني نيز محسوب می‌شود. اين روزنامه مجموعه ماوراي
بحر خزر نام داشت و نبايد با روزنامه ماوراي بحر خزر كه
يازده سال بعدانتشار يافت اشتباه شود. انتشار مجموعه
ماوراي بحر خزر به صورت هفتگي نامرتب، دست كم تا
چهاردهم ذيقعده 1327 / ششم آذر 1288 / 28 نوامبر
1909 ادامه يافت و آن، شماره چهلم روزنامه بود. بدين
ترتيب، نشر روزنامه محلي در تركمنستان كنوني به زبانهاي
فارسي و تركمني آغاز شد و تنها هفده سال بعد نخستين
روزنامه سراسر تركمني به نام تركمنستان در عشق آباد
منتشر شد.

بازگو نمودن مشاغل و حرفۀ اکثر شاعران دورۀ قاجار اردبیل،
آمدن علت فوت تعدادی از شاعران و … از اهمیت به سزایی برخوردار است و
همین موارد باعث شده است که این اثر ارزشمند به عنوان یکی از مهمترین
مراجع ادبی اردبیل در دوره قاجار محسوب گردد. عیسی ضیایی، فرزند حاجی
محمدرحیم صرّاف در سال ۱۲۶۹ قمری، یعنی در سال ۱۲۲۹ شمسی )۱۸۵۰

م( در خانواده‌ای متمول در اردبیلی متولد شد. وی تحصیلات خود را در شهر
زادگاهش سپری کرد و در علم شطرنج به مهارت دست یافت. وی پس از وفات
پدر دچار فقر شد و به برای کسب و کار به گیلان مهاجرت کرد. وی همچنین از
قریحۀ شعری بالایی برخوردار بود. عیسی ضیایی تذکره خود را به احتمال بسیار
در بین سال‌های ۱۳۰۰ و ۱۳۰۳ قمری به رشتۀ تحریر در آورده است.